关于进一步加强研究生学位论文工作责任落实的

通知

各研究生培养单位：

为贯彻落实全国、全省研究生教育会议精神，构建新时代河南科技

大学研究生教育新体系，加强研究生培养过程管理和督导，全面提升研

究生教育水平和质量，通知如下：

1. 全面落实研究生导师立德树人职责，明确导师是研究生培养第一

责任人，落实培养过程考核专家小组责任，严格执行学校选题开题、中

期考核、研究生答辩、学位授予等相关管理文件。学院学位评定分委员

会要认真履行职责，严格执行委员会程序。研究生院持续加强研究生学

位论文工作过程的监督和管理。

2. 特别提醒：

1）论文选题应具有一定创新性、先进性和理论或应用价值，研究对

象与内容应属本学科范畴。

2）中期考核时，研究生已按规定修完培养计划所有课程，完成学位

论文选题开题工作。

3）预答辩委员重点审查研究生政治思想品质及学术道德、课程学习

学分、论文水平和规范等内容。研究生学术成果参照学校学术成果评价

认定管理办法。

4）研究生学位论文评阅实行盲审制。

5）凡属在研究生学位论文工作各环节中，未严格执行学校规定或故

意弄虚作假，将认定为研究生教学事故，对相关责任人进行处理。

研究生院

2022 年 3 月 29 日